
Ve své diplomové práci se budu zabývat fenoménem svědomí, jehož pojetí je velmi důležité pro
ustavení etiky jako jedné z filozofických disciplín. Na rozdíl od dobra, které bylo hned od počátku
pojímáno jako ontologická kategorie, bylo svědomí původně ustavováno jako kategorie čistě etická, a
teprve od minulého století také jako kategorie ontologická. Právě tento posun ve vnímání svědomí
směrem k moderní době bude předmětem mého zájmu. Pestrost proměn chápání svědomí není taková
jako u pojetí dobra, ale rozdíly mezi jednotlivými představami o tom, čím je svědomí určováno a jak
funguje jsou značné. Právě tato různorodost hraje důležitou roli při vnímání jednotlivých forem
fenoménu svědomí tak, jak je v minulosti představovali jednotliví autoři, kteří se jej snažili zabudovat do
svého filozofického systému. Všechny typy chápání se shodují v tom, že svědomí je nějak spojeno s
naším prožíváním a mravním hodnocením jednání, které uskutečňujeme.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

